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Abstract 
 
Sweden has gone from an agricultural society to an industrial society which may lead to a 
less self-sufficient country. The concept of self-sufficiency has been a way to narrate how 
dependent a country is of the import to provide the population with enough food. The 
Swedish society is not only dependent of import of food but also import of fuel, chemical 
fertilizers, seeds and spare parts to various agricultural machineries. This study will 
investigate how agricultural area and enterprises and energy supply per person in Sweden 
have changed during 1970 to 2020. The results show an overall decrease of agricultural land 
with 16 percent and especially a decrease is found among smaller scale agricultural 
enterprises. In contradiction an increase is seen of large agricultural companies with 200 
percent during this time period. The energy supply per person has decreased and after taking 
export into account the change is from 114 percent self -sufficiency 1970 to a 48 percent 
self-sufficiency during 2020. In conclusion; reduced arable land, decreasing agricultural 
enterprises and a lower degree of self-sufficiency makes Sweden more dependent on 
commercial agreements and more vulnerable for trade restrictions. Trade restrictions 
regarding goods to the agriculture industry could lead to food shortage in the country. 
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1 Inledning 
 
 
Sverige är ett land som gått från att vara ett jordbrukssamhälle till att bli ett 
industrisamhälle, i likhet med många andra länder i världen. Jordbrukssamhället har sakta 
börjat försvinna då lönsamheten med att driva jordbruk minskar, vilket lett till att importen 
är ungefär dubbelt så stor som exporten av livsmedel i Sverige idag (Nyström 2018). Under 
de sista femtio åren har 16 % av Sveriges jordbruksmark försvunnit, främst till 
bostadsbyggande och asfaltering. Att reversera exploaterad mark tillbaka till jordbruksmark 
är omöjligt. Jordbruksmarken kommer bli allt viktigare att behålla intakt till följd av de 
pågående klimatförändringarna som omöjliggör odling på jordbruksmarker i andra delar av 
världen (Jordbruksverket 2021b). Jordbruksverket publicerade 2021 en fördjupningsartikel 
där man sammanställer Sveriges självförsörjningsgrad i olika kategorier men någon total 
siffra över hur självförsörjande Sverige är görs inte. Begreppet försörjningsgrad har 
traditionellt varit ett begrepp för att redogöra för hur beroende ett land är av import för att 
försörja befolkningen med livsmedel. För att ta reda på hur stor försörjningsgraden är 
behöver man ta hänsyn till hur mycket som produceras i landet, hur mycket som exporteras 
samt hur mycket som importeras till landet (Jordbruksverket 2021a). 
 
Vissa av de varor som importeras kan inte produceras i Sverige, vilket beror på att klimatet 
inte är lämpligt för odling (Jordbruksverket 2022a). Medan andra varor historiskt 
producerats i Sverige men där vi idag istället väljer att importera samma vara från andra 
länder. Livsmedelsimporten bidrar till större beroende av andra länders 
livsmedelsproduktion samt leder till att konkurrensutsätta den svenska 
lantbruksproduktionen (Jordbruksverket 2022a). Jordbruk importerar även komponenter 
som krävs för produktion, som reservdelar till traktorer, konstgödsel till det konventionella 
jordbruket, bränsle och utsäde (SLU 2022).  Prisökningar på importerade produkter som t ex 
bränsle kan få stora konsekvenser för den inhemska produktionen då vinstmarginalerna ofta 
är små (LRF 2015). Jordbrukssektor är därmed i stor utsträckning beroende av att 
handelsutbytet fungerar mellan länder och handelshinder kan få stora konsekvenser för 
jordbruksproduktionen i Sverige.  
 
Effekterna av handelshinder för den svenska livsmedelsförsörjningen blev tydliga under 
andra världskriget. Det gjorde att beredskapslager byggdes upp i Sverige för att ha ett bättre 
utgångsläge om en liknande situation skulle uppstå i samhället. Lagren bestod av livsmedel i 
olika grad av förädling, t.ex. köttkonserver, gula ärtor och olika sädesslag som man kunde 
mala till mjöl. Riktlinjerna för lagringen av livsmedlen var att de skulle motsvara minst ett 
halvårs förbrukning för befolkningen (FOI 2019). Det rörde sig även om reserver för att 
jordbruket skulle kunna fortsätta drivas, så som konstgödsel och bekämpningsmedel men 
också kraftfoder till boskap och utsäde. Under den här tiden ansvarade staten för att lagra 
olja, dels för att kunna försörja försvarsmakten vid behov men även den civila befolkningen 
och jordbruken (FOI 2019). Dessa lager var strategiskt placerade för att undvika att 
förstöras vid krig, ofta i närheten av järnvägsspår för att enklare kunna transportera varorna 
till de platser där behovet uppstod (FOI 2019). Efter andra världskriget har Sverige och dess 
grannländer levt i fredstid och politiska beslut togs i slutet av 1990-talet att avveckla 
beredskapslagren då hotbilden mot landet bedömdes som låg och behovet att upprätthålla 
beredskapslagren försvann (SLU 2022) Det sista beredskapslagret stängdes i början av 
2000-talet och efter upphävandet av beredskapsförordningen år 1993 finns i Sverige idag 
ingen utpekad myndighet som har ansvar för samhällets livsmedelsförsörjning efter 
primärproduktion (Livsmedelsverket 2021b; MSB 2022a; SFS 1993:242). Befolkningen i 



2 
 

Sverige uppmanas att själva ansvara för att ha ett lager av livsmedel hemma som räcker för 
den egna familjen under sju dagar vid en kris (FOI 2019). Idag har frågan om 
beredskapslager, resiliens och självförsörjning aktualiserats på nytt och Jordbruksverket 
önskar att det ses bortom det ekonomiska värdet när det talas om beredskapslager för 
livsmedel och istället tittar på näringsvärdet. Det bör talas om försörjningsförmåga istället 
för försörjningsberedskap, där försörjningsförmågan kräver att de produkter som den 
inhemska matproduktionen behöver för att fungera ska finnas tillgängliga i landet (FOI 
2019). 
 
I närtid har flera händelser inträffat som påverkat samhällen världen över. Ett exempel på 
det är Covid-19 pandemin där länders nedstängningar under år 2020 ledde till att fartyg 
fastnade i hamnar runt om i världen och den globala transportkedjan fick stora problem. 
Detta ledde i sin tur till att leveranser uteblev eller försenades (Ekeström et al. 2021). Ett 
annat exempel är Rysslands invasion av Ukraina år 2022 där flera länder över hela världen 
deltar i sanktioner mot Ryssland vilket hindrar handelsutbytet med landet. Effekterna av 
kriget i Ukraina är det än så länge ingen som vet hur de kommer att påverka 
livsmedelsförsörjningen och Sveriges jordbrukare mer än att det kommer att ha en inverkan. 
Stigande priser på drivmedel och andra insatsvaror kräver att man har en god marginal för 
att kunna fortsätta bedriva jordbruk. Dessa händelser ger återigen skäl till att ställa frågan 
hur motståndskraftig Sveriges livsmedelsproduktion är. 
 
Syftet med rapporten är att undersöka Sveriges möjligheter att upprätta 
livsmedelsförsörjning under en större samhällskris eller ett krig som inverkar på import av 
livsmedel samt hur detta har förändrats under de senaste 50 åren.  För att uppnå detta syfte 
kommer följande frågeställningar att undersökas; i) Hur har antalet jordbruk förändrats i 
Sverige under perioden 1970 – 2020? ii) Hur har den svenska livsmedelsproduktionen 
varierat utifrån livsmedel och energimängd/person under perioden 1970 – 2020? iii) Hur 
stor har livsmedelsimport och export varit utifrån livsmedel och energimängd/person under 
perioden 1970 – 2020? iv) Vilka komponenter är vi idag beroende av att importera till det 
svenska jordbruket?  
 
 
2 Metoder 
 
 
Data från varje årtionde mellan åren 1970 och 2020 samlas in från olika databaser. Data 
gällande hur stor befolkningen i Sverige var under dessa årtionden har samlats in från 
Statistiska centralbyrån (SCB). Statistik som visar hur många jordbruk och hur stor 
jordbruksmark det historiskt har funnits i Sverige kommer samlas in från Jordbruksverket. 
Data rörande hur mycket livsmedel som Sverige producerar, importerar samt exporterar 
kommer att samlas in från SCB och Jordbruksverket. Data rörande hur mycket fisk och 
skaldjur vi producerar och importerar hämtas från SCB. Antalet fällda vilda djur hämtas 
från Svenska jägarförbundet. För att beräkna energimängderna i kilokalorier som de olika 
livsmedlen motsvarar har Livsmedelsverkets näringsdatabas används för att erhålla en 
enhetlig mätenhet som inte är beroende av livsmedelsval och population.  
Data kring beredskapslager och lagerhållning kommer samlas in från Totalförsvarets 
forskningsinstitut (FOI). Data som rör förbrukningen av drivmedel inom jordbruket kommer 
samlas in från Energimyndigheten. Statistik om maskiner och reservdelar, utsäde samt 
konstgödsel hämtas från Jordbruksverket. Statistisk bearbetning har behandlats i 
programmet Excel där historiska trender över de olika decennierna analyserades med hjälp 
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av regressionsanalys, med signifikansnivå p<0,05. Förutom redan omnämnda databaser från 
SCB, Jordbruksverket och Livsmedelsverket kommer databaserna Web of Science och 
Google Scholar användas för att inhämta relevant information för arbetet.  
 
2.1 Beräkningar 
 
I rapporten inkluderas enbart de livsmedel från jordbruket som har producerats, importerats 
eller exporterats i en betydande mängd under sex årtionden mellan år 1970 - 2020. De 
utvalda livsmedlen har sedan omvandlats till kilokalorier (kcal) per ton producerat livsmedel 
med hjälp av livsmedelsverkets näringsdatabas (tabell 1). Utvalda livsmedel från jordbruket 
är spannmål; där vete, havre, råg, korn och rågvete adderats och ett medelvärde av dessa 
livsmedels kilokalori mängd presenteras under kategorin spannmål. Av spannmålsskörden 
är det cirka 24 % som går till livsmedelskonsumtion och hänsyn har tagits till detta i 
rapporten (Jordbruksverket 2014). Skörden av raps och rybsfrö har räknats om till ton 
rapsolja där 30 % av skörden beräknas kunna utvinnas till olja (SLU 1991). Sockerbetor har 
i rapporten räknats om till socker där man beräknar att 20 % av sockerbetorna omvandlas till 
socker. Andra varor av betydande mängd som använts i beräkningarna är mjölk, potatis, 
ägg, nötkött, fläskkött fjäderfäkött samt vegetabilisk olja. De vilda djur som tas i beaktning i 
denna kategori är älg, rådjur, vildsvin och kronhjort. Ett genomsnitt av köttmängden som de 
fällda vilda djuren motsvarar har sedan räknats ut och omvandlats till kilokalorier per ton 
(tabell 1). Antalet kilokalorier som samtliga av dessa livsmedel har genererat tillsammans 
under sex årtionden mellan år 1970 och 2020 har sedan räknats ut. Det totala antalet 
kilokalorier har sedan dividerats med hur stor befolkningen i landet var under det aktuella 
årtiondet för att få fram hur många kilokalorier som Sverige producerade, importerade samt 
exporterade under det aktuella året.  
 
Tabell 1: Hur många kilokalorier som de livsmedel som används i rapporten motsvarar per ton 
livsmedel. 
Livsmedel Kcal/ton 
Potatis 590 000 
Spannmål 3 780 000 
Socker 4050000 
Rapsolja 8 840 000 
Nötkött 1 290 000 
Fläskkött 1 070 000 
Ägg 1 370 000 
Fjärderfäkött 1 480 000 
Fisk och skaldjur 900 000 
Viltkött 1 060 000 
Vegetabilisk olja 8 840 000 
Mjölk 700 000 

 
Enligt livsmedelsverket beräknas en medelaktiv man i åldern 18 – 30 år behöva 2800 
kilokalorier per dag, en medelaktiv kvinna i samma ålder har ett uppskattat energibehov på 
2300 kilokalorier. En tioårig flicka uppskattas behöva 1980 kilokalorier per dag och en 
pojke i samma ålder uppskattas behöva 2140 kilokalorier. Rapporten utgår ifrån att 
fördelningen mellan grupperna är lika stor och energibehovet i rapporten beräknas per 
person i befolkningen utifrån ett medelvärde mellan det nämnda värdet för kvinnor, män 
och barn ovan. Medelvärdet för grupperna är 2305 kilokalorier per dag. Bedömningen har 
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gjorts att det verkliga värdet kan vara högre då grupperna i verkligheten inte är lika stora, då 
energivärdet skiljer sig åt mellan grupperna beroende på hur aktiv varje individ är och 
därför har värdet avrundats uppåt för att slutligen fastställas som 2500 kilokalorier per 
person och dag. Energibehovet för varje person i befolkningen uppskattas därför motsvara 
912 500 kilokalorier per person och år. 
 
 
3 Resultat 
 
 
3.1 Jordbruksmark och jordbruksföretag 
Statistiken visar att det totala antalet jordbruksföretag mellan år 1970 och år 2020 har 
minskat med 62 %. Det finns under perioden en minskning i antalet jordbruksföretag samt i 
andel jordbruksmark (r2 = 0,93; p=0,001) (figur 1). Förändringen av antalet lantbruksföretag 
som innehar en jordbruksmark som är mellan 0 till 20 hektar är 67 %, det finns en 
signifikant skillnad mellan totala antalet företag under perioden och andelen 
jordbruksföretag som innehar 0 – 20 hektar åkermark (r2 = 0,85; p=0,03). I gruppen 
jordbruksföretag som har en jordbruksmark mellan 20,1 till 50 hektar har antalet 
jordbruksföretag minskat signifikant, där 70 % av företagen försvunnit till år 2020 (r2 = 
0,90; p=0,008) (figur 1). En förändring med 25 % ses hos jordbruksföretag som innehar 
jordbruksmark som är mellan 50,1 och 100 hektar under samma period, förändringen är inte 
signifikant (r2 = 0,03; p=0,43). Antalet jordbruksföretag som har mer än 100 hektar 
jordbruksmark har under perioden signifikant ökat och är cirka 200 % fler år 2020 än femtio 
år tidigare (r2 = 0,90; p=0,03) (figur 1).  
 

Figur 1: Förändringen i antal jordbruksföretag i Sverige i hundratal under åren 1970 till 2020 
indelade efter storlek på mark. 
 
3.2 Inhemskt livsmedelsproduktion, import och export 
De kilokalorierna som rapportens utvalda svenskproducerade livsmedel genererar har 
förändrats med 1 % under perioden 1970 och 2020, skillnaden som ses är inte signifikant (r2 
= 0,17; p=0,32). Under samma period har befolkningen i landet ökat med 28 %. Dessa 
livsmedel genererar år 1970 126 % av de kilokalorier som behövs för att möta 
befolkningens energibehov. Fram till år 2000 ligger försörjningsgraden över 100 % för att 
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sedan år 2010 sjunka till 89 %, år 2020 stiger den återigen och är då på 97 %. En förändring 
ses av försörjningsgraden efter export av livsmedel, från 114 % år 1970 till 48 % år 2020 
(figur 2). Exporten av varor har under perioden signifikant ökat och år 2020 exporterades 
300 % mer kilokalorier än år 1970 (r2 = 0,83; p=0,01). Under perioden har importen av de 
utvalda livsmedlen ökat signifikant med cirka 700 % (r2 = 0,67;  p=0,0005) och år 2020 
importerades drygt 925 tusen kilokalorier per person, vilket motsvarar cirka 102 % av det 
uppskattade energibehovet i Sverige. Motsvarande siffra var år 1970 18 %. Sett till 
energiinnehåll produceras flest kilokalorier från spannmål och fetter i Sverige under år 
1970, motsvarande livsmedel var under år 2020 spannmål, socker och fetter. Det är även 
samma livsmedel som vi exporterar mest utav. Under år 1970 kommer mest importerade 
kilokalorier från socker, vegetabiliska oljor och spannmål. Under år 2020 är det 
vegetabiliska oljor, fisk och skaldjur samt socker som genererar flest importerade 
kilokalorier till landet. 

 
Figur 2: En jämförelse mellan antalet kilokalorier producerade i Sverige under åren 1970 och 2020 
samt antalet kilokalorier som finns kvar i Sverige efter export. Teoretiskt medelvärde energibehov 
per person är uppskattat till 912 500 kcal per år. 

Det ses en förändring med 14 % av produktionen av svenskt nötkött mellan år 1970 och 
2020, sett till hela perioden finns ingen signifikant skillnad av produktionen (r2 = 0,76; 
p=0,10). Den inhemska produktionen uppgick år 2020 till 141 tusen ton samtidigt som 
importen av samma vara signifikant har ökat med 615 % (r2 = 0,86; p=0,007) och uppgick 
år 2020 till 75 tusen ton (figur 3a och 3b). Det ses en förändring i exporten av nötkött som 
var tio tusen ton lägre år 2020 än under år 1970 och år 2020 exporterades cirka 16 tusen ton 
nötkött, förändringen är inte signifikant (r2 = 0,36; p=0,12). Den inhemska produktionen av 
fläskkött har under perioden legat på en konstant nivå medan importen var 126 tusen ton 
större under år 2020 än år 1970, vilket kan jämföras med en signifikant ökning på 700 % 
(r2=0,84; p=0,02) (figur 3a och 3b). År 2020 exporterades 34 tusen ton fläskkött, 
förändringen från år 1970 var sex tusen ton och är inte signifikant (r2=0,087; p=0,70). En 
förändring ses vid äggproduktionen med 78 tusen ton under perioden, det motsvarar en 
ökning på 152 % mellan år 1970 och 2020. Denna ökning är inte signifikant (r2=0,74; 
p=0,12) (figur 3a). Importen av samma vara har ökat med cirka 16 tusen ton, det är kan 
jämföras med en signifikant skillnad på 392 % (r2=0,85; p=0,01) (figur 3b). Samtidigt som 
exporten av ägg år 2020 ökat signifikant till 17 tusen ton, vilket kan jämföras med en 
tillväxt på 2500 % från år 1970 (r2=0,64; p=0,04). Produktionen av kött från fjäderfä har 
statistiskt ökat med 148 tusen ton från år 1970 till år 2020 (r2=0,94; p=0,03), vilket 
representerar en ökning på 573 %. Data saknas över importen av kött från fjäderfä under 
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åren 1970,1980 samt 1990. Under år 2020 importerades 63 tusen ton fjäderfäkött och den 
inhemska produktionen var under samma år 175 tusen ton (figur 3a och figur 3b). Uppgifter 
om exporten av fjäderfäkött saknas under åren 1970, 1980, 1990 samt år 2000. År 2020 
exporterades 89 tusen ton fjäderfäkött, det motsvarar en tillväxt med 200 % från år 2010.  
 

   
Figur 3: Produktion (a) och import (b) av animaliska livsmedel i Sverige i tusentals ton under åren 
1970 – 2020. Uppgifter om fjäderfä saknas under åren 1970,1980 samt 1990. 
 
Under perioden har importen av fisk och skaldjur förändrats medan den egna produktionen 
har avtagit. År 1970 importerades 35 % av all Sveriges fisk och skaldjur medan 
motsvarande siffror år 2020 var 83 %, förändringen som ses är inte signifikant (r2=0,74; 
p=0,35) (figur 4). Uppgifter om export av fisk och skaldjur saknas. 
 

 
Figur 4: En jämförelse mellan fisk och skaldjur producerat i Sverige och fisk och skaldjur importerat 
till Sverige i tusentals ton under åren 1970 – 2020. 
 
Produktionen av potatis i Sverige har sjunkit med cirka 1 miljon ton under 
femtioårsperioden och år 2020 producerades cirka 5,3 tusen ton, vilket motsvarar en 
förändring som inte är signifikant på 64 % (r2=0,67; p=0,16) (figur 5b). År 2020 
importerades 50 tusen ton potatis till Sverige, vilket kan jämföras med en förändring som 
inte är signifikant på 47 % från år 1970 (r2=0,07; p=0,46) (figur 5b). Uppgifter om export av 
potatis saknas under åren 1970, 1980, 2010 samt 2020. Exporten av potatis tilltog med 700 
% från år 1990 till 2000 då det exporterades 6400 ton. Spannmålsproduktionen har stigit 
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med cirka 950 tusen ton under perioden, vilket representerar en förändring på 20 % till år 
2020. Förändringen som ses i produktionen är inte signifikant (r2=0,009; p=0,57). Importen 
av spannmål har utökats med cirka 519 tusen ton, vilket motsvarar en signifikant ökning på 
394 % till år 2020 (r2=0,70; p=0,02) (figur 5a). Under 2020 exporterades cirka 500 tusen ton 
spannmål, det är jämförbart med en signifikant ökning på cirka 440 % från år 1970 (r2=0,85; 
p=0,05). Produktionen av socker har under perioden stigit med 93 tusen ton från år 1970 till 
år 2020, vilket representerar en förändring på 30 %. Förändringen i produktionen av socker 
är inte signifikant (r2=0,02; p=0,46). Importen av socker har under perioden tilltagit med 
130 tusen ton och förändringen motsvarar 213 %, förändringen är inte signifikant (r2=0,87; 
p=0,06) (figur 5b). Exporten av socker uppgick under år 2020 till cirka 150 tusen ton, det 
saknas uppgifter om hur variationen sett ut under tidsperioden. Det producerades cirka 67 
tusen ton rapsolja under år 2020, från år 1970 har produktionen stigit med 138 %. 
Förändringen som ses är inte signifikant (r2=0,32, p=0,13). Importen av vegetabiliska oljor 
har under perioden signifikant ökat med 838 % och år 2020 importerades cirka 700 tusen 
ton vegetabilisk olja till Sverige (r2=0,93; p=0,0004) (figur 5a). Exporten av rapsolja har 
under perioden varierat något men någon procentuell skillnad finns inte mellan åren 1970 
och 2020. 
 

  
Figur 5: Spannmål producerat i Sverige jämfört med mängden spannmål importerat till Sverige samt 
mängden rapsolja producerad i Sverige jämfört med mängden vegetabiliska oljor importerade till 
Sverige, i tusentals ton under åren 1970 – 2020 (a). Svenskproducerad potatis jämfört med mängden 
importerad potatis samt svenskt socker jämfört med importerat socker, i tusentals ton under åren 
1970 – 2020 (b).  
 
Den svenska livsmedelsproduktionen har varierat under perioden men den tydliga trenden är 
att produktionstakten inte följer befolkningsutvecklingen. Sverige producerar år 2020 
mindre antal kilokalorier per person än år 1970. Andel importerade kilokalorier har 
förändrats under perioden men ingen signifikant skillnad ses mellan år 1970 och år 2020 (r2 
= 0,67; p=0,22). Importen har år 2020 passerat den egna produktionen när det gäller 
kilokalorier per person. Trenden när det gäller exporten från landet ser liknande ut men har 
inte ökat signifikant och i samma takt än vad importen av livsmedel har gjort. 
 
3.3 Jordbrukets nödvändiga insatsvaror 
Det saknas uppgifter på hur stor direktimporten av jordbruksmaskiner samt reservdelar till 
dessa är, det vill säga hur stor andel jordbruksmaskiner samt reservdelar som importeras 
direkt från leverantörer utomlands till den enskilde jordbrukaren. Under år 2018 såldes 
jordbruksmaskiner och reservdelar från tillverkare i Sverige samt tillverkare utomlands till 
svenska jordbruksföretag till ett värde av 7,7 miljarder kronor. År 2010 var motsvarande 
siffra 6,2 miljarder kronor. 
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Mellan åren 2018 och 2019 användes 0,78 tusen ton konstgödsel i Sverige inom jord- och 
trädgårdsbruk. De största exportörerna av råolja till Sverige är Norge, Danmark, 
Storbritannien samt Ryssland. Användandet av diesel inom jordbruket uppgick år 2020 till 
177 179 m3, under samma år uppgick användandet av bensin till 2160 m3. 
 
Hur stor del av utsädet till jordbruket som importeras till Sverige skiljer sig åt beroende på 
vilken typ av gröda det gäller, inom vissa grupper av grödor importeras allt utsäde som 
används. Ett exempel är höstoljeväxter så som raps. Totalt certifierades 201 miljoner kilo 
frö från fröburna växtslag i Sverige under åren 2020 till 2021. Under samma period 
importerades 7,7 miljoner kilo certifierat frö från fröburna växtslag. Under år 2020 
importerades 757 ton djurfoder till Sverige.  
 
3.4 Beredskapslager 
Beredskapslagren i Sverige upprättades efter andra världskriget och det sista 
beredskapslagret avvecklades i början av 2000 talet. Beredskapslagren innehöll under år 
1968 cirka 20 % av befolkningens årliga energibehov. Det motsvarar en försörjning som 
räcker till hela befolkningen under 2,4 månad. Under år 1978 innehöll beredskapslagren 
cirka 17 % av det totala energibehovet i landet, vilket motsvarar full försörjningsgrad under 
cirka 2 månader. Kilokalorierna som beredskapslagren kunde tillgodose minskade 
ytterligare efter 1978, där den högst uppmätta kilokalorimängden efter år 1988 tills 
nedstängning av lagren motsvarade 14 % befolkningens behov. År 1968 fanns 65 000 ton 
djurfoder, 45 000 ton gödsel samt 290 ton bekämpningsmedel i beredskapslager, fram till år 
1978 hade lagerhållningen för djurfoder och gödsel ökat till 82 000 ton respektive 97 000 
ton. Som mest har lagren efter år 1988 fram till nedstängningen hållit 146 000 ton djurfoder, 
265 000 ton gödsel samt 900 ton bekämpningsmedel.  
 
 
4 Diskussion 
 
 
4.1 Jordbruksmark och jordbruksföretag 
Den totala jordbruksmarken och antal jordbruksföretag har minskat i Sverige mellan år 1970 
och 2020. Situationen överensstämmer med den som ses inom Europeiska unionen, EU, där 
jordbruksmark minskat till förmån för bostäder och vägar (EEA 2020). Den totala 
produktionen har däremot ökat inom EU, trots den minskande andelen jordbruksmark som 
brukas. Detta beror till en stor del på den effektivisering som skett under de senaste åren 
inom jordbruket (EEA 2017). 
 
Minskningen är störst hos de små svenska lantbruken som innehar en jordbruksmark mellan 
0 – 20 hektar samt 20,1 till 50 hektar. Trenden hos de mindre jordbruksföretagen har varit 
konstant nedåtgående under hela perioden. Inom EU har även de mindre jordbruken 
minskat, där har faktorer kopplade till den stora finansiella kostnaden att starta upp ett 
jordbruk lett till en minskning av mindre företag (EEA 2017). Detta kan bero på att 
medelåldern hos jordbruksägarna i Sverige idag är relativt hög och incitamentet att investera 
i sin verksamhet minskar om det inte finns någon som kan ta över verksamheten och driva 
den vidare i nästa generationsled (Gotting och Bergman 2018). Är gården mindre minskar 
chansen till ett övertagande ytterligare (Edenbrandt 2012). En annan tänkbar orsak finns i 
hur specialiserad en gård är, odlas fler grödor ger det en större motståndskraft för dåliga 
skördar och en förändrad efterfrågan (Edenbrandt 2012). En rapport visar att de små 
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jordbruksföretagen har en större rotation än de stora företagen, det innebär att de startas upp 
mer frekvent men avvecklas även i större utsträckning, de avvecklas även i en snabbare takt 
än det startas nya företag vilket leder till den stora totala minskningen (Edenbrandt 2012). 
En yngre person har eventuellt andra förutsättningar att klara den ekonomiska investeringen 
som krävs för att driva ett jordbruk och man är många gånger beroende av bidrag och stöd 
för att få igång sin verksamhet (Edenbrandt 2012). Samma rapport belyser att det blir 
vanligare att de mindre gårdarna kombinerar sina verksamheter med en annan typ 
verksamhet på gården, som t.ex. gårdsbutiker. Hos de som har denna typ av 
kombinationsverksamhet har man funnit att de i mindre utsträckning lägger ner sin 
jordbruksverksamhet än de som enbart bedriver traditionellt jordbruk (Edenbrandt 2012). 
Något som kan ha en positiv effekt hos de mindre jordbruken som finns kvar är att man sett 
en större efterfrågan hos konsumenten att köpa sina varor direkt från gården eller via 
anordnade försäljningstillfällen i närområdet, så kallade rekoringar. Detta är något som kan 
bidra till att ställa om verksamheten till en kombinationsverksamhet och på så sätt öka sin 
lönsamhet (SLU 2020). Orsakerna bakom minskningen av de mindre jordbruksföretagen 
inom EU är liknande, då storskalighet i många fall krävs för att det ska vara lönsamt att 
driva jordbruksverksamhet (EEA 2017). 
 
Hos de jordbruksföretagen som innehar mellan 50,1 till 100 hektar jordbruksmark ses en 
ökning av antal företag fram till år 1990. Efter år 1990 följer dock även denna företagsgrupp 
den nedåtgående trenden och antalet företag minskar mellan år 1990 – 2020, minskningen 
under hela femtioårs perioden uppgår till 25 % i denna grupp. I en studie gjord av Sveriges 
lantbruksuniversitet uppger många lantbrukare att Sveriges inträde i EU år 1995 har gjort 
det svårare att konkurrera med sina produkter och att vinstmarginalerna minskat kraftigt 
(SLU 2020). De menar även att det har varit nödvändigt för dem att satsa på storskalighet 
och stordrift, något som kräver större jordbruksmark och kapital. Vilket har lett till att 
många jordbruk har slagits ihop eller köpts upp för att ombildas till större jordbruk för att 
kunna åstadkomma denna typ av storproduktion. Har inte den möjligheten funnit har de 
istället i många fall tvingats lägga ner sin verksamhet (SLU 2020). Hos de stora företagen 
som innehar mer än 100 hektar mark är trenden den motsatta, här har ökningen varit 
konstant under hela tidsperioden och totalt har antalet företag ökat med 200 % under åren 
1970 till 2020. Trenden inom EU liknar den i Sverige, där en ökning av de stora jordbruken 
skett. Under år 2020 var det cirka 3 % av de totala antalet jordbruksföretag inom EU som 
hade en jordbruksmark som var större än 100 hektar, tillsammans brukade dessa 3 % kring 
hälften av den totala andelen jordbruksmark inom EU (EEA 2020).  
 
Konsekvenserna av att jordbrukssektorn domineras av storskaliga jordbruk medan de 
mindre företagen försvinner är att det ökar sårbarheten. Drabbas ett stort jordbruksföretag av 
växtskadegörare eller smittor kan det påverka en stor del av landets totala produktion. Om 
en mindre gård drabbas hade effekterna varit lokala och drabbat den enskilda lantbrukaren 
(Högberg et al. 2018). Är jordbruken i varierande storlek samt spridda över olika delar i 
landet minskar även riskerna för att olika former av extremväder slår ut stora delar av den 
totala skörden (Högberg et al. 2018). Växtsäsongen ser olika ut beroende på var i landet 
man odlar, fler mindre jordbruk skulle därför kunna bidra till en större mångfald av de 
skördar som görs i Sverige.  
 
 
4.2 Inhemskt livsmedelsproduktion, import och export 
Försörjningsgraden på de inhemskt producerade livsmedlen har varierat under perioden. Vid 
år 1990 ses en topp på kurvan som sedan sjunker för att sedan återhämtar sig en aning till år 
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2020 då den ligger på närmare hundra procent. Det finns ingen signifikant skillnad mellan 
produktionen av livsmedel år 2020 och år 1970 vilket förklaras av att produktionen bara har 
minskat med 1 % under dessa femtio år. Under perioden har Sveriges befolkning har ökat 
med 28 %, effekten av detta blir att produktionen av livsmedel inte följer 
befolkningsutvecklingen i landet. Konsekvensen som följer blir att Sverige är beroende av 
import från andra länder för att nå en försörjningsgrad på 100 %. Om utvecklingen fortsätter 
med en minskad produktion samt en ökad befolkning kommer beroendet av import från 
andra länder att öka. Studier visar att Sverige placerar sig bland de länder med lägst 
självförsörjningsgrad i Europa (Båverud 2014). Utvecklingen hos Sveriges närmaste 
grannländer är varierande. Norge, som inte är medlem i EU, har en liknande utveckling som 
Sverige när det gäller försörjningsgrad, en skillnad mellan länderna är dock att Norge har 
mindre andel jordbruksmark men istället kommer en större energimängd från fiskfångst. 
(Gotting och Bergman 2018). I Danmark är försörjningsgraden väsentligt högre och med en 
befolkningsmängd på fem miljoner människor år 2015 så producerades det samma år 
livsmedel för 15 miljoner människor. Landet exporterar således en stor mängd livsmedel till 
andra länder, främst inom EU (Gotting och Bergman 2018). Finland har historiskt och i 
nutid arbetat mycket med frågor som rör landets förmåga att försörja sin befolkning med 
livsmedel och det finns en uttalad målsättning att i framtiden öka självförsörjningsgraden i 
landet. Under år 2008 var 75 % av alla sålda livsmedel i landet producerade i Finland 
(Gotting och Bergman 2018). 
 
Under 2020 importerade vi mer energi i form av livsmedel från andra länder än vad som 
producerades i det egna landet. Så har det inte alltid sett ut, under år 1970 importerades 
cirka en femtedel av befolkningens energibehov medan motsvarande siffra under år 2020 
var strax över hundra procent, en signifikant skillnad i andelen importerade varor ses mellan 
dessa år. Mycket av det vi producerar idag exporteras till andra länder. Under perioden har 
mängden exporterade livsmedel ökat med cirka 300 %, år 2020 exporterades drygt hälften 
av Sveriges energibehov till andra länder. Det innebär att vi importerar dubbelt så mycket 
som vi exporterar år 2020. Sveriges inträde i EU har gjorde det lättare att både importera 
och exportera varor till andra EU-länder något som bidrar till att förklara den ökade 
importmängd och exportmängden till landet (Jordbruksverket 2006). Sverige både 
importerar och exporterar mest varor till och från andra EU-länder (Jordbruksverket 2022b). 
Andra faktorer som påverkar exporten till andra länder är hur ekonomin ser ut i de länder 
som köper varor från Sverige samt hur stort utbudet är av varorna (SCB 2022). 
Marknadspriser är en annan faktor som påverkar hur mycket som säljs till andra länder.  
 
De svenskproducerade varor som genererat mest kilokalorier under hela perioden har varit 
spannmål, socker och fetter. Vi importerar även en betydande mängd socker under hela 
perioden. Under år 2020 kommer även en stor del av den importerade energin ifrån 
vegetabiliska oljor samt fisk och skaldjur, något som kan förklaras genom ökad kunskap 
kring hälsoeffekterna kring fet fisk och olivolja och därmed en ökad konsumtion av dessa 
livsmedel i Sverige (Livsmedelsverket 2021a; Wingård 2010). Den egna produktionen av 
fisk och skaldjur har minskat kraftigt mellan år 1970 till 2020, och hela 83 % av all fisk och 
skaldjur var importerade under år 2020. En orsak till denna kraftiga minskning tros vara den 
försämring av statusen i Östersjön samt våra insjöar som skett under perioden där bestånden 
av fisk har minskat (Moksnes et al. 2011). Rekommendationen som livsmedelsverket 
utfärdat innebär att vi bör begränsa konsumtionen av fisk från dessa platser då de innehåller 
för stora mängder dioxiner och PCB mot vad som anses hälsosamt att äta (Livsmedelsverket 
2022). Något som kan förklara en viss del av minskningen. Sverige producerar mer ägg och 
fjäderfäkött under år 2020 än 1970, samtidigt som vi även importerar mer av dessa varor. 
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Något som kan förklaras av förändringar i konsumtionsmönster hos befolkningen (Deutsch 
och Folke 2005). Den inhemska produktionen är i båda fallen betydligt större än importen. 
Svenska ägg har under perioden börjat exporteras i en signifikant större utsträckning, 
mängderna är fortfarande små om man jämför med hur mycket som produceras i landet. 
Ungefär hälften av nötköttet som konsumeras i Sverige importeras från andra länder år 
2020, skillnaden mellan importen av nötkött under år 1970 och år 2020 är signifikant. Störst 
är konsumtionen av importerat nötkött hos restauranger och storkök. En anledning till denna 
ökning uppges vara Sveriges inträde till EU och där den offentliga upphandlingen även är 
en faktor som påverkar andelen importerat nötkött till landet (LRF 2016). Naturvårdsverket 
rapporterar dock om att trenden kan ha vänt då en minskning av importen setts under de 
senaste åren tack vare ett ökat intresse från svenska konsumenter när det gäller djurhållning, 
där Sverige ofta har en bättre djurhållning än andra länder (Naturvårdsverket 2022).  
 
Både produktionen av svensk potatis samt importen utländsk potatis har minskat kraftigt 
under perioden. Produktionen av svensk potatis sker i mycket mer betydande mängd än 
importen under hela perioden. Att minskningen av både produktionen och importen av 
potatis är relativt stor kan bero på att både pasta och ris blivit vanligare livsmedel i 
hushållen (Deutsch och Folke 2005). Motsvarande trend ses när det gäller produktionen och 
importen av spannmål i och till landet. Där ses en kraftig ökning i främst importen av ris 
och korn samt exporten av vete och havre till och från landet. Produktionen av spannmål 
står för en betydande del av Sveriges totala produktion av livsmedel, men av den totala 
spannmålsskörden är det enbart cirka 24 % som sedan används som livsmedel. 60 % av 
spannmålsskörden går till att producera djurfoder (Jordbruksverket 2014). För att producera 
ett kilo nötkött krävs det cirka 16 tusen liter vatten och 10 kilo djurfoder (Mekonnen och 
Hoekstra 2012; Smil 2002). Att öka andelen spannmål till livsmedel istället för djurfoder 
skulle öka den totala försörjningsgraden. Nötkött är dessutom ett livsmedel som vi idag bör 
begränsa vår konsumtion av på grund av att det är den köttprodukt som har störst 
klimatpåverkan (Pimentel och Pimentel 2003). Den enda typen av nötkött som enligt 
Världsnaturfonden bör konsumeras, om än i små mängder, är Kravmärkt eller naturbeteskött 
från Sverige (Världsnaturfonden 2021).  
 
Tillgång av livsmedel styrs av efterfrågan och ett tänkbart sätt att öka incitamentet att välja 
svenska livsmedel i butiken skulle vara att subventionera de svenskproducerade varorna så 
att de blir billigare och ta ut en skatt på importerade varor för att göra dem dyrare. Något 
som skulle kunna bidra till att öka den egna produktionen och minska andelen importerade 
varor till landet. Konsekvenserna av att en allt större del av våra livsmedel importeras är att 
vi blir beroende av att handelsutbytet fungerar för att kunna säkerställa att det finns 
livsmedel som räcker till hela befolkningen. Skulle handelsutbytet med andra länder 
upphöra idag skulle inte Sverige kunna försörja hela befolkningens energibehov med de 
livsmedel som undersökts i rapporten. 
 
 
4.3 Nödvändiga komponenter till livsmedelsproduktionen 
Mellan år 2010 och 2018 ökade försäljningen av reservdelar inom jordbruket från drygt 6 
miljarder till cirka 8 miljarder. Då det inte finns några uppgifter kring hur stor andel av 
reservdelarna från jordbruksmaskinerna som kommer från tillverkare utomlands går det inte 
att göra en korrekt bedömning av hur ett importstopp skulle påverka det svenska jordbruket 
i form av brist på reservdelar (Jordbruksverket 2018). Svenska leverantörer vittnar dock om 
förlängda leveranstider med upp till ett år till följd av brist på komponenter samt 
prisökningar på jordbruksmaskiner (Oksanen 2021). Vilket indikerar att ett importstopp av 
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dessa komponenter skulle ha en inverkan på tillgången på maskiner och reservdelar på den 
svenska marknaden. Studier visar att svenska jordbruk kan ha svårt att ställa om sin 
produktion om det skulle uppstå handelshinder som omöjliggör köp av nya maskiner eller 
reservdelar (Eriksson et al. 2016). Det framgår att många maskiner som används inom 
jordbruket idag är specialiserade på en särskild uppgift, man uppger även att man har sålt 
sina gamla maskiner och har således inga reservmaskiner eller komponenter att använda sig 
av på gården (Eriksson et al. 2016). En komponent som det konventionella jordbruket är 
helt importberoende av idag är konstgödsel. Brist på konstgödsel skulle drabba de 
jordbruken som enbart odlar växtgrödor hårdast då dessa inte genererar eget gödsel som ett 
jordbruk som har djurproduktion gör (Eriksson et al. 2016). Det finns andra alternativ som 
man kan använda sig av inom jordbruket för att gödsla sina grödor, några exempel är 
rötrester från biogas, avloppsslam och djurspillning (Eriksson et al. 2016). Det krävs dock 
en omställning inom jordbruket för att arbeta fram ett arbetssätt som gör det möjligt att 
använda sig av nämnda tillgångar. Skulle det uppstå handelshinder skulle det krävas att man 
nyttjar dessa resurser för att skördarna ska fortsätta vara goda (Eriksson et al. 2016). 
 
Användandet av diesel inom jordbruket uppgick under år 2020 till drygt 180 tusen m3, där 
all råolja som diesel tillverkas av importeras till landet. Ett jordbruk som är beroende av 
fossila drivmedel för att fungera blir utsatta vid prishöjningar, något som nyligen setts ske 
på alla drivmedelstyper (Jordbruksverket 2022c). Då ingen egen produktion av råolja finns 
är jordbruket beroende av att importen av drivmedel fungerar som det ska (Akinci et al. 
2015). Studier visar att ett kortvarigt handelshinder inte skulle vara några problem för 
jordbruket att klara av då det finns drivmedelsreserver i landet att använda sig av, skulle 
situationen bli långvarig skulle det däremot resultera i matbrist även om jordbruken klarar 
av att ställa om sin produktion till mindre energikrävande livsmedel (Eriksson et al. 2016). 
Det rapporteras även om att beroendet av diesel är den största sårbarheten för 
livsmedelsproduktionen då jordbruksföretagen inte ser något annat alternativ som idag är 
lika bra som att använda fossila jordbruksmaskiner i sin verksamhet (Eriksson et al. 2016). 
Situationen i Europa liknar den i Sverige dock ett mål att minska det fossila beroendet inom 
jordbruket för att minska den klimatpåverkan som fossila drivmedel har men även för att 
öka livsmedelssäkerheten inom EU (Banse et al. 2011). Studier visar dock att Europa inte 
kan tillgodose sitt fulla behov av de grödor som krävs för att tillverka biodrivmedel 
ensamma utan kommer behöva importera komponenter även till detta energislag (Banse et 
al. 2011). Andra studier visar att en ökning i odlandet av grödor till biodrivmedel kan leda 
till stora risker för livsmedelssäkerheten globalt, då man tar jordbruksmark i anspråk för att 
odla drivmedel istället för livsmedel ämnade för människan (Boddiger 2007). De grödor 
som främst används inom biodrivmedel uppges vara majs, sockerbetor, rapsfrön, sojabönor 
och palmolja. Dessa grödor används idag som livsmedel vilket gör att 
livsmedelsproduktionen kommer minska om andelen biodrivmedel ska öka (Boddinger 
2007). Samma studie pekar på att USA och Europa inte kommer kunna möta behovet 
ensamma och därför kommer odling av dessa grödor även bli mer utbredd i 
utvecklingsländer. Länder som redan har svårt att tillgodose befolkningen med tillräckliga 
mängder livsmedel (Boddinger 2007). 
 
Studier visar att även om Sverige idag producerar eget djurfoder är den svenska 
produktionen av livsmedel från jordbruket idag är beroende av andra länders jordbruksmark 
för att försörja Sveriges totala behov av djurfoder (Deutsch och Folke 2005). Den egna 
produktionen av certifierat utsäde i Sverige var under åren 2020 och 2021 av en betydande 
mängd om man jämför med andelen som importerades till Sverige. Att producera eget 
utsäde till sin verksamhet är ett viktigt sätt att säkra nästa års skörd. I en intervjustudie 
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uppger jordbrukarna själva att det saknas kunskap och vilja att använda sig av eget utsäde i 
någon större utsträckning idag, något som skapar problem om det inte går att använda sig av 
importerat utsäde i verksamheten. Man bedömer därför att skördarna skulle minska drastiskt 
om man skulle tvingas övergå till att använda sig av eget utsäde vid ett eventuellt 
handelshinder (Eriksson et al. 2016). 
 
Jordbruksverket uppger att försörjningsgraden inte är representativ vid en kris som 
omöjliggör handelsutbyte då jordbruken idag är beroende av komponenter från andra länder 
så som djurfoder, drivmedel, utsäde, konstgödsel och reservdelar till jordbruket för att 
upprätthålla sin nuvarande kapacitet (Jordbruksverket 2021a). Produktionen som finns i 
landet idag skulle inte vara lika stor om handelshinder uppstod som påverkar svenska 
jordbrukets tillgång till dessa nödvändiga komponenter (Jordbruksverket 2021a). Om 
handelsutbytet inte fungerar kommer det finnas intresse av att svenska jordbruk skalar upp 
sin produktion för att tillgodose behovet av mat i landet (Eriksson 2018). Något som kan bli 
svårt eller omöjligt om dessa komponenter inte finns att tillgå. Därför dras slutsatsen att 
självförsörjningsgraden som finns i Sverige idag bara är representativ i fredstid när 
handelsutbytet fungerar som det ska, vid handelshinder är det mycket sannolikt att 
självförsörjningsgraden minskar (Eriksson 2018).  
 
 
4.4 Den motståndskraftiga livsmedelsförsörjningen 
De beredskapslager som fanns i Sverige innehöll som mest cirka 20 % av befolkningens 
totala energibehov under ett år, det innebär att riktlinjen som fanns om att lagra tillräckligt 
mycket livsmedel för att försörja befolkningen under sex månader inte uppnåddes (FOI 
2019). Idag ligger ett stort ansvar på den egna individen eftersom det inte finns lagrade 
resurser i samhället för att klara av en kortare kris än mindre en långvarig sådan. Som civil 
medborgare behöver man istället förbereda sig på egen hand så att man klarar sig utan hjälp 
från myndigheter i minst sju dagar (FOI 2019; MSB 2022b). Om alla hushåll såg till att 
uppfylla de önskemålen skulle det gå att fördela de varor som finns i samhället till de som 
behöver det mest. Ett av våra närmaste grannländer Finland har resonerat annorlunda kring 
beredskapslagring och behållit den intakt medan Sverige istället beslutade om avveckling. 
Finland har som strategi att lagerhålla en viss mängd livsmedel, bränsle och reservdelar men 
har på senare tid utvecklat tankesättet kring beredskap. Idag är en central roll att se till så det 
finns ett utvecklat samarbete mellan staten och näringslivet, detta för att produktionen av 
nödvändiga insatsvaror ska kunna ske inom landets egna gränser 
(Försörjningsberedskapscentralen 2022a). En annan skillnad mellan Finland och Sverige är 
att Finland har en utpekad enhet som ansvarar för landets beredskap och samordningen av 
denna (Försörjningsberedskapscentralen 2022c). Finlands strategi liknar mycket den som 
svenska Jordbruksverket vill att vi i Sverige ska använda oss av. Sverige och Finland har ett 
gott samarbete i flera politiskafrågor och skäl finns därför att tro att Sverige kan ha en stor 
nytta av ett kunskapsutbyte med Finland när det handlar om frågor som rör hur en lyckosam 
upprustning av försörjningsförmågan kan se ut (Försörjningsberedskapscentralen 2022b).  
 
Den mängd av drivmedel som fanns i de svenska beredskapslagren skulle vara behjälpliga 
under det korta perspektivet i en kris som omöjliggör handelsutbyte med andra länder, men 
skulle snabbt sina och skapa stopp i produktionen hos jordbruksföretagen. Mängden gödsel 
som lagren innehöll skulle räcka länge i landet sett till användandet i Sverige under åren 
2018 och 2019 medan djurfodret som fanns lagrat i beredskapslagren inte skulle täcka 
nuvarande behov av foder som används inom jordbruket. Sammantaget visar det att ett visst 
beredskapslager i samhället inte är fel men man behöver stärka förmågan i landet att 
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möjliggöra fortsatt jordbruksverksamhet vid handelshinder utan att förlita sig på ett 
beredskapslager som inte räcker i det långa perspektivet (Högberg et al. 2018). Ett sätt att 
minska beroendet av att handelsutbytet fungerar är att efterlikna både Finlands och svenska 
Jordbruksverkets strategi om att stärka försörjningsförmågan. Genom att säkerställa att de 
produkter som den inhemska matproduktionen behöver för att fungera finns tillgängliga i 
landet oavsett freds eller kristid ökar försörjningsförmågan (Jordbruksverket 2021a). För att 
uppnå detta behöver jordbrukens beroende av importerad konstgödsel, diesel, utsäde och 
reservdelar minska för att ersättas av komponenter som går att producera inom landets 
gränser (SLU 2022). Att producera eget utsäde, inhemskt foder och gödsel ökar 
motståndskraften mot eventuella importhinder (Eriksson et al. 2016). Bekämpningsmedel är 
en annan komponent som lagerhölls fram till början av 2000-talet. Sett till handelshinder 
som leder till en brist på bekämpningsmedel har svenska jordbrukare goda förutsättningar 
för en bra skörd tack vare ett kallare klimat som bidrar till en mindre andel skadedjur än 
länder i andra delar av Europa (Gotting och Bergman 2018).  
 
 
4.5 Metodik diskussion 
Då inte alla livsmedel valts ut i rapporten motsvarar dessa inte den totala produktionen av 
livsmedel i Sverige. Bedömningen som gjorts var att dessa utvalda livsmedel utgör en sådan 
stor del att det går att dra slutsatser och se trender över tid i hur Sveriges 
livsmedelsproduktion och försörjningsgrad sett ut. År 2007 tog Jordbruksverket över 
ansvaret från SCB för all statistik gällande producerade livsmedel, import och export när det 
gäller jordbruksvaror. I samband med detta ändrades även viss kategorisammansättning. För 
att spegla en så rättvis bild som möjlig över Sveriges produktion, import och export har 
därför vissa kategorier modifierats av författaren för att de skulle motsvara samma 
livsmedel och innehåll under alla sex årtionden som rapporten undersökt. Vissa livsmedel 
fanns det inte tillförlitliga data på under alla årtionden och har därför behövt lämnas tomma, 
bedömningen är dock att detta påverkar slutresultatet marginellt. Det teoretiska medelvärdet 
gällande hur många kilokalorier som befolkningen behöver tar inte hänsyn till hur stora 
grupperna av barn, kvinnor och män är i verkligheten under dessa sex årtionden. 
Bedömningen som gjorts var att genom att räkna ut ett medelvärde för alla dessa grupper 
och sedan avrunda uppåt resulterar i en säkrare bild av hur väl Sveriges förmåga att försörja 
befolkningen med inhemskt producerade livsmedel var.  
 
 
4.6 Slutsats 
Trenderna på den svenska jordbruksmarknaden är inte unika utan även i EU observeras en 
minskning av mindre jordbruksföretag till förmån för det storskaliga och effektiviserade 
jordbruket. Konsekvenserna av detta innebär att livsmedelsförsörjningen i Sverige och inom 
EU blir beroende av ett mindre antal aktörer som ska upprätthålla en säker 
livsmedelsförsörjning till hela befolkningen. Försörjningsgraden idag når inte upp till de 
nivåer som krävs för att försörja befolkningen i samhället men så länge möjligheterna till 
import finns är detta inget problem för den totala försörjningen av livsmedel i Sverige. Att 
sträva efter att minska export eller import är inte nödvändigt eller önskvärt för att Sveriges 
livsmedelsproduktion ska vara robust. Att ökningen av importerade varor ses vara betydligt 
större än exporten under perioden ger oss dock en indikation om att det däremot är viktigt 
att välja svenskproducerade livsmedel när möjligheten finns, för att stärka den egna 
produktionen så att jordbruken får en möjlighet att finnas kvar i Sverige. Det blir extra 
relevant då många av de livsmedel som importeras faktiskt även produceras i landet. I 
händelse av kris eller krig som omöjliggör handelsutbytet kommer försörjningen av 
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livsmedel att se annorlunda ut, då försörjningsgraden inte kan upprätthållas på nuvarande 
nivåer på grund av avsaknaden av viktiga komponenter som drivmedel, diesel, foder och 
gödsel till jordbruket inom landets egna gränser. Vid ett sådant tillfälle är det inte relevant 
hur effektivt ett jordbruk är om det inte går att driva. Vid handelshinder skulle matbrist snart 
bli ett faktum i Sverige. För att undvika en sådan situation bör Sverige upprätta en ny typ av 
beredskap i samhället, där fokus bör ligga på att se till så det finns en lösning på hur vi 
själva i landet ska kunna producera dessa nödvändiga komponenter, utan att vara beroende 
av andra länders råvaror eller kompetens. Det bör vara tydligt vem som har ansvaret för de 
olika områdena som ska producera dessa komponenter samt hur de ska fördelas vid 
händelse av kris. Lyckas Sverige med detta kommer sårbarheten inom svensk 
livsmedelsförsörjningen att minska kraftigt. 
 
 
6 Tack 
 
 
Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Caroline Blomquist som varit ett stort stöd och 
som har bidragit med ovärderlig vägledning under arbetets gång.  
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